

SALIPUR AUTONOMOUS COLLEGE

(Non-Government Aided College — 488 College)

At-BALISAHI/PO: SALIPUR, Dist:CUTTACK, Odisha | Affiliated to UTKAL University

ADVERTISEMENT FOR ENGAGEMENT OF RETIRED GUEST FACULTY

Academic Session 2026 – 2027

Advt. No.: 1509

Date: 19.08.26

Applications are invited **ONLINE ONLY through the HIMS Portal** from eligible retired teachers for engagement as Guest Faculty in this College, purely on contract basis, in terms of the Guidelines issued by Government in Higher Education Department for engagement of retired guest faculties in Non-Government Aided Colleges of the State.

1. VACANCY POSITION

Sl. No.	Subject	No. of Posts	Category
1	BOTANY	02	
2	CHEMISTRY	04	
3	COMMERCE	01	
4	EDUCATION	07	
5	ENGLISH	06	
6	HISTORY	02	
7	MATHEMATICS	01	
8	ODIA	01	
9	PHYSICS	02	
10	POLITICAL SCIENCE	01	
11	ZOOLOGY	03	
	TOTAL	30	

2. ELIGIBILITY

- Retired teacher at any University / Degree College (Government, or Aided College of 488 & 662 Category, or Sanskrit College).
- Age within 69 years as on the date of issue of this advertisement.
- Sound health, good physical ability and willingness to attend duty regularly.
- Good service record — no Departmental Proceeding / Recovery / Audit Para pending, no criminal case pending or contemplated, and not in litigation with any Court.

3. ENGAGEMENT & REMUNERATION

- Purely on contract basis for one academic session or till the vacancies are filled up by proper recruitment, renewable subject to satisfactory performance. There shall be no Employer–Employee relationship with Government in Higher Education Department.
- Remuneration from Rs. 25,000/- to Rs. 50,000/- per month according to the category of the retired faculty, for a minimum of 50 classes per month, as prescribed in the Guidelines. Attendance is biometric and payment is made in DBT mode through the HIMS Gateway.

4. SELECTION

Scrutiny of documents followed by interaction before the Selection Committee headed by the President, Governing Body. Physical attendance of the candidate on the date of selection is mandatory. Weightage shall be given for good academic career and higher qualifications. The engagement order shall be generated through the HIMS Portal only.

5. HOW TO APPLY & IMPORTANT DATES

Online Application Link: _____

Commencement of online application	Last date of online application	Document verification & interaction
24.08.2026	04.09.2026	

Applications submitted by hand, by post or by e-mail shall not be entertained. Incomplete applications and applications received after the last date shall be summarily rejected. No TA/DA is admissible. Canvassing in any form shall lead to disqualification. The College reserves the right to modify or cancel this advertisement without assigning any reason.

For detailed eligibility, remuneration slabs, selection procedure and other terms and conditions, candidates may refer to the Guidelines of the Higher Education Department, Government of Odisha, available on the HIMS Portal and the College Notice Board.

 19/8/26
Sd/- Principal I/c-cum-Secretary, Governing Body
Principal-cum-Secretary
Salipur Autonomous College
Salipur

ସାଲେପୁର ସ୍ୱୟଂଶାସିତ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ

(ବେସରକାରୀ ଅନୁଦାନ ପ୍ରାପ୍ତ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ — ୪୮୮ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ)
ଠିକଣା: ସାଲେପୁର, ଜିଲ୍ଲା: କଟକ, ଓଡ଼ିଶା | ଉଚ୍ଚଳ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ସହସମ୍ପନ୍ନିତ

ଅବସରପ୍ରାପ୍ତ ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକ ନିଯୁକ୍ତି ନିମନ୍ତେ ବିଜ୍ଞାପନ

ଶିକ୍ଷାବର୍ଷ ୨୦୨୬ - ୨୦୨୭

ବିଜ୍ଞାପନ ସଂଖ୍ୟା: 1509

ତାରିଖ: 19.08.26

ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଉଚ୍ଚଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ଦ୍ୱାରା ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ବେସରକାରୀ ଅନୁଦାନ ପ୍ରାପ୍ତ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ ଗୁଡ଼ିକରେ ଅବସରପ୍ରାପ୍ତ ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକ ନିଯୁକ୍ତି ପାଇଁ ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମାବଳୀ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଉଅଛି । ଏହି ମହାବିଦ୍ୟାଳୟରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଉଚ୍ଚଶିକ୍ଷାରେ ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକ ନିଯୁକ୍ତି ନିମନ୍ତେ ଯୋଗ୍ୟ ଅବସରପ୍ରାପ୍ତ ଶିକ୍ଷକମାନଙ୍କ ଠାରୁ କେବଳ **HIMS** ପୋର୍ଟାଲ ମାଧ୍ୟମରେ ଅନୁଲଗ୍ନ ହୋଇ ଆବେଦନ ଆହ୍ୱାନ କରାଯାଉଛି ।

୧. ଶୁଦ୍ଧ ପଦବି ବିବରଣୀ

କ୍ରମିକ	ବିଷୟ	ପଦ ସଂଖ୍ୟା	ଶ୍ରେଣୀ
1	BOTANY	02	
2	CHEMISTRY	04	
3	COMMERCE	01	
4	EDUCATION	07	
5	ENGLISH	06	
6	HISTORY	02	
7	MATHEMATICS	01	
8	ODIA	01	
9	PHYSICS	02	
10	POLITICAL SCIENCE	01	
11	ZOOLOGY	03	
	TOTAL	30	

୨. ଯୋଗ୍ୟତା

- (କ) ଯେକୌଣସି ସରକାରୀ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ / ଡିଗ୍ରୀ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ (ସରକାରୀ, କିମ୍ବା ୪୮୮ ଓ ୨୨୨ ଶ୍ରେଣୀର ସାହାଯ୍ୟ ପ୍ରାପ୍ତ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ, କିମ୍ବା ସ୍ୱୟଂଶାସିତ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ)ର ଅବସରପ୍ରାପ୍ତ ଶିକ୍ଷକ ହୋଇଥିବେ ।
(ଖ) ଏହି ବିଜ୍ଞାପନ ପ୍ରକାଶନ ତାରିଖ ପ୍ରକାଶନ ସମୟ ୨୯ ବର୍ଷ ମଧ୍ୟରେ ହୋଇଥିବ ।
(ଗ) ସୁସ୍ଥ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ, ଉତ୍ତମ ଶାରୀରିକ ସାମର୍ଥ୍ୟ ଏବଂ ନିୟମିତ କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ସମ୍ପାଦନ ପାଇଁ ଇଚ୍ଛୁକ ହୋଇଥିବେ ।
(ଘ) ଚାକିରିରେ କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ସମ୍ପାଦନ ହୋଇଥିବ — କୌଣସି ବିଭାଗୀୟ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟକୁ / ଆବାସ / ଅତିଷ୍ଟ ରାଜନୀତିରେ ଥିବା, ଫୌଜଦାରୀ ମାମଲା ବିଚାରାଧୀନ ବା ପ୍ରସ୍ତାବିତ ନଥିବା ଏବଂ କୌଣସି ନ୍ୟାୟାଳୟରେ ମକଦ୍ଦମା ଚଳୁଥିବା ।

୩. ନିଯୁକ୍ତି ଓ ପାରିଶ୍ରମିକ

- (କ) ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଉଚ୍ଚଶିକ୍ଷାରେ ଏକ ଶିକ୍ଷାବର୍ଷ ପାଇଁ ଅଥବା ନିୟମିତ ନିଯୁକ୍ତି ମାଧ୍ୟମରେ ଶୁଦ୍ଧ ପଦବୁରଣ ହେବା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ; ସନ୍ତୋଷଜନକ କାର୍ଯ୍ୟ ସମ୍ପାଦନା ପରେ ନିୟମିତ ଭାବରେ ଯୋଗ୍ୟ । ଉଚ୍ଚଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର ସରକାରଙ୍କ ସହ କୌଣସି ନିଯୁକ୍ତି ଦାତା-କର୍ମଚାରୀ ସମ୍ପର୍କ ରହିବନାହିଁ ।
(ଖ) ମାର୍ଗଦର୍ଶକାରେ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ଶ୍ରେଣୀ ଅନୁଯାୟୀ ମାସିକ ୨୫,୦୦୦/- ଟଙ୍କାରୁ ୫୦,୦୦୦/- ଟଙ୍କା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ପାରିଶ୍ରମିକ, ମାସିକ ସର୍ବନିମ୍ନ ୫୦ଟି ଶ୍ରେଣୀ ପାଇଁ । ଉପସ୍ଥାନ ବା ଯୋଗଦେଇ ନଥିବା ଏବଂ HIMS ଗେଜେଟ୍ ମାଧ୍ୟମରେ DBT ପ୍ରଣାଳୀରେ ପୈଠକ କରାଯିବ ।

୪. ଚୟନ ପ୍ରକ୍ରିୟା

ଦଲିଲ ପତ୍ର ଯାହା ଉପରେ ପରିଚାଳନା ପରିଷଦର ସଭାପତିଙ୍କ ଅଧିଷ୍ଠିତ ଭାବରେ ଗଠିତ ଚୟନ କମିଟି ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣରେ ଆଲୋଚନା ହେବ । ଚୟନ ତାରିଖରେ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ଶାରୀରିକ ଉପସ୍ଥିତି ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ । ଉତ୍ତମ ଶିକ୍ଷାଗତ ଜୀବନଶୈଳୀ ଓ ଉଚ୍ଚତର ଯୋଗ୍ୟତା ପାଇଁ ଅଧିକ ଗୁରୁତ୍ୱ ଦିଆଯିବ । ନିଯୁକ୍ତି ଆବେଶ କେବଳ HIMS ପୋର୍ଟାଲ ମାଧ୍ୟମରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହେବ ।

୫. ଆବେଦନ ପ୍ରଣାଳୀ ଓ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ତାରିଖ

ଅନୁଲଗ୍ନ ଆବେଦନ ଲିଫ୍ଟ:

ଅନୁଲଗ୍ନ ଆବେଦନ ଆରମ୍ଭ ତାରିଖ	ଆବେଦନ ଶେଷ ତାରିଖ	ଦଲିଲ ଯାଞ୍ଚ ଓ ଆଲୋଚନା ତାରିଖ
୨୪.୦୮.୨୦୨୬	୦୪.୦୯.୨୦୨୬	

ହାତରେ, ତାଙ୍କ ଯୋଗେବା ଇ-ମେଲ୍ ଯୋଗାଣ ଆବେଦନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବନାହିଁ । ଅସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଆବେଦନ ଓ ଶେଷତାରିଖ ପରେ ପ୍ରାପ୍ତ ଆବେଦନ ନାକଟକ କରାଯିବ । କୌଣସି ଟିପ୍ପଣୀ ଦିଆଯିବନାହିଁ । ସୁପାରିଶ ବା ପ୍ରତ୍ୟାବର୍ତ୍ତନ ଯୋଗକଲେ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ବାଟିଲ ହେବ । ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ କୌଣସି କାରଣ ଦର୍ଶାଇ ଏହି ବିଜ୍ଞାପନ ସଂଶୋଧନ ବା ବାତିଲ କରିବାର ଅଧିକାର ରଖେ ।

ବିସ୍ତୃତ ଯୋଗ୍ୟତା, ପାରିଶ୍ରମିକ ହାର, ଚୟନ ପ୍ରକ୍ରିୟା ଓ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ସର୍ବାବଶ୍ୟକୀୟ ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କ HIMS ପୋର୍ଟାଲ ଓ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ ସୂଚନା ପତ୍ରରେ ଉପଲବ୍ଧ ଉଚ୍ଚଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ମାର୍ଗଦର୍ଶକ ଦେଖନ୍ତୁ ।

Principal-cum-Secretary
Salipur Autonomous
Salipur

Principal
19/8/2026
Salipur Autonomous College